
 
 

             Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Olomouci 
 
 
Č.j. UPCR-OL-2023/85623 

 
Informace k nároku na dávku příspěvek na bydlení 
 
Žádost: 
ze dne 19. 4. 2023 
 
Žádost o poskytnutí informací na základě zákona o svobodném přístupu k informacím 
č. 106/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
  
1)  Prosím Vás tedy o potvrzení či vyvrácení mého názoru, že požadavek na předložení nové 
nájemní smlouvy od dubna (= Q2!!) je nyní opravdu irelevantní, ačkoli nyní žádám o zpětný 
doplatek alespoň části doložených "starých nákladů" dle "staré smlouvy" za minulý Q1. Tedy 
jinak: k čemu bylo nutné spolu se žádostí za Q1 doložit kromě staré smlouvy i novou smlouva 
na Q2 už nyní, když nyní vůbec nic neovlivní?!? (Nedává mi to absolutně žádný smysl, 
omlouvám se za nechápavost...) 

  

2)  Jelikož jsem byl informován, že v případě úplně nové žádosti (v případě přestěhování se) 
se státní sociální podpora vyplácí předem a ihned (!!) dle normativních nákladů. Nebylo by tedy 
příští (a každý další, neb mám 1roční smlouvu) rok lépe podat úplně novou žádost, jako když 
se jedná o nový 1. pronájem (a další kvartály pak proplácet dle onoho "startovacího kvartálu")? 

 
Odpověď krajské pobočky Úřadu práce ČR v Olomouci: 
 
Vážený pane, 

na základě Vaší žádosti ze dne 19. 4. 2023, o poskytnutí informací podle zákona č. 
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené 
Úřadu práce ČR, krajské pobočce v Olomouci dne 19. 4. 2023 ve věci informací k nároku na 
dávku příspěvek na bydlení sděluji následující: 

Ad 1) Jelikož nárok na dávku státní sociální podpory má vlastník nebo nájemce bytu, je třeba 
prokázat tento právní vztah k bytu, na který je nárok na dávku uplatňován, v měsíci, na který 
se nárok na dávku a její výši posuzuje a za který se po posouzení ostatních rozhodných 
skutečností dávka vyplácí. Konkrétně tedy pro nárok na dávku příspěvek na bydlení od 4/2023 
je třeba prokázat nájemní vztah doložením nájemní smlouvy platné po 31.3.2023. 

Ad 2) Opakované dávky státní sociální podpory, tj. i příspěvek na bydlení, se vyplácí po 
uplynutí kalendářního měsíce, za který náležely, předem se žádná dávka ze systému státní 
sociální podpory nevyplácí (§ 57 zákona č. 117/1995 Sb.). Pro stanovení výše dávky se 
náklady na bydlení v 80 % příslušných normativních nákladů na bydlení použijí pouze v situaci, 
pokud oprávněná osoba (žadatel o dávku) v rozhodném období nebo po část tohoto 
rozhodného období (tj. v kalendářním čtvrtletí předcházejícím kalendářnímu čtvrtletí, na které 
se nárok na výplatu dávky prokazuje, popřípadě nárok na dávku uplatňuje), v bytě, na který je 
uplatňován nárok na příspěvek na bydlení, nežila. Pokud se žadatel o dávku přestěhuje a žádá 
o příspěvek na bydlení na nový byt a na původní byt byl příspěvek na bydlení poskytován, 
započtou se náklady na bydlení ve skutečné výši uhrazené v původním bytě (§ 25 odst. 3 písm. 
b) zákona č. 117/1995 Sb.). 

 

S pozdravem 


